
26/10/2017

1/6

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : 65/17
Processo nº : TC-A n° 13.108/026/17
Objeto : FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PERSIANAS NA UNIDADE REGIONAL DE GUARATINGUETÁ (UR-14)

Às 09:00:15 horas do dia 26 de Outubro de 2017, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade ROSMARI
APARECIDA FERRAIOLO e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Fernando Oliveira da Silva, Solange
Denise Godwin Fonkert, VILMA EDILENE DE SAVINO e WLADEMIR CORAZZARI JUNIOR, para realizar os
procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC:
020101000012017OC00057. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições
contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Descrição : CONSULTE EDITAL.

Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 1 / UNIDADE

Menor Valor : 40.230,0000

CNPJ - Vencedor : 02748406000182 - Maria Aparecida Terra Justino ME

Propostas Entregues : 9

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 9

Propostas Classificadas : 9

Resultado do Item : Adjudicado

Justificativa : ADJUDICO O OBJETO À VENCEDORA NOS TERMOS DO EDITAL.

Licitante Ordem Valor Data/Hora Situação Justificativa

JGF ENGENHARIA
E CONSTRUÇÃO
LTDA ME

1 41.050,0000 25/10/2017 00:00 Classificada classifico o item

Maria Aparecida
Terra Justino ME

2 41.310,0000 24/10/2017 00:00 Classificada classifico o item

Celso Bertoluci
Botucatu ME

3 41.347,0000 21/10/2017 00:00 Classificada classifico o item

PERSAID
COMERCIAL E
DISTRIBUIDORA
LTDA.

4 45.000,0000 13/10/2017 00:00 Classificada classifico o item



26/10/2017

2/6

Desistência

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

PERSAP
PERSIANAS SÃO
PAULO LTDA

5 45.000,0000 24/10/2017 00:00 Classificada classifico o item

Vm New Comercio e
Serviços Ltda ME.

6 60.000,0000 24/10/2017 00:00 Classificada classifico o item

J.C. COMERCIAL
MUNDIAL EIRELI

7 78.800,0000 22/10/2017 00:00 Classificada classifico o item

PERSI ANIL
COMÉRCIO E
SERVIÇOS EIRELI
ME

8 81.000,0000 26/10/2017 00:00 Classificada classifico o item

R&L Indústria e
Comércio de Artigos
de Decorações
EIRELI-epp

9 100.000,0000 24/10/2017 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.

Licitante Valor Data/Hora Situação

PERSAID COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA. 40.750,0000 26/10/2017 09:14:46 Válido e confirmado

R&L Indústria e Comércio de Artigos de Decorações EIRELI-epp 41.345,0000 26/10/2017 09:16:59 Válido e confirmado

Maria Aparecida Terra Justino ME 40.450,0000 26/10/2017 09:18:23 Válido e confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Licitante Valor Data/Hora Situação

Maria Aparecida Terra Justino ME 40.230,0000 26/10/2017 09:39:01 Válido e confirmado

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

Maria Aparecida Terra
Justino ME

Negociação 40.230,0000
26/10/2017

10:15
Aceitável

Considero o preço aceitável mediante
consulta do referencial.

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

Maria Aparecida Terra
Justino ME

26/10/2017
10:46

Habilitado
Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo
com as exigências contidas no edital.



26/10/2017

3/6

Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Chat

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ Licitante

FOR0515 EPP 00.803.811/0001-20 PERSAID COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA.

FOR0471 ME 01.826.948/0001-63 Celso Bertoluci Botucatu ME

FOR0239 ME 02.748.406/0001-82 Maria Aparecida Terra Justino ME

FOR0909 EPP 10.302.648/0001-76 R&L Indústria e Comércio de Artigos de Decorações EIRELI-epp

FOR0612 ME 11.192.548/0001-05 JGF ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA ME

FOR0022 ME 11.440.115/0001-13 PERSI ANIL COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME

FOR0296 ME 23.212.614/0001-32 Vm New Comercio e Serviços Ltda ME.

FOR0172 ME 28.251.347/0001-26 J.C. COMERCIAL MUNDIAL EIRELI

FOR0839 ME 62.413.604/0001-17 PERSAP PERSIANAS SÃO PAULO LTDA

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP

TODOS Sessão Pública Aberta.
26/10/2017

09:00:16

Pregoeiro TODOS bom dia
 

26/10/2017
09:00:28

Pregoeiro TODOS Bom dia a todos!
 

26/10/2017
09:00:37

Pregoeiro TODOS
Senhores Licitantes, pedimos que tomem ciência do teor do pedido de esclarecimento,
cuja resposta está disponível na aba “Edital e Anexos” do sitio da BEC.

26/10/2017
09:01:56

Pregoeiro TODOS
Alerto que a participação na presente licitação é exclusiva para microempresas e
empresas de pequeno porte do ramo de atividade pertinente ao objeto ora licitado, nos
termos do subitem 2.1.

26/10/2017
09:02:31

FOR0515 Pregoeiro Bom dia
26/10/2017

09:02:31

FOR0239 Pregoeiro Bom dia
26/10/2017

09:03:07

Pregoeiro TODOS
Alerto a todos os licitantes que as propostas deverão obedecer todas as especificações
previstas no Anexo I – TERMO DE REFERÊNCIA, bem como os prazos e condições
previstas no Edital. O não atendimento estará sujeito às penalidades legais cabíveis.

26/10/2017
09:04:13

Sistema
BEC/SP

TODOS
Por ação do pregoeiro o Sistema BEC/SP promoveu o desempate das propostas para o
item 1

26/10/2017
09:05:36



26/10/2017

4/6

Sistema
BEC/SP

TODOS Propostas analisadas. 26/10/2017
09:06:03

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1
26/10/2017

09:06:13

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
26/10/2017

09:18:23

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 26/10/2017 - 09:21:23
26/10/2017

09:22:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra.
26/10/2017

09:22:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação.
26/10/2017

09:22:00

Sistema
BEC/SP

TODOS

Etapa de negociação item 001:
 SERVICO DE MANUTENCAO OU CONSERVACAO DE ELEMENTO QUEBRA-LUZ,

PERSIANA
 Menor lance: R$ 40.450,0000

 Negociação disponível para fornecedor ganhador

26/10/2017
09:23:00

Pregoeiro FOR0239 Senhor Licitante, estamos em fase de negociação. Qual o seu menor preço?
 

26/10/2017
09:29:06

FOR0239 Pregoeiro Sr, só um minuto, por favor.
 

26/10/2017
09:30:58

Pregoeiro TODOS Ok.
 

26/10/2017
09:31:26

FOR0239 Pregoeiro Sr, podemos chegar no valor de R$ 40.230,00
 

26/10/2017
09:37:20

Pregoeiro FOR0239 Agradeço, peço para inserir o valor no campo próprio do sistema Bec.
26/10/2017

09:38:12

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada.
26/10/2017

09:39:25

Sistema
BEC/SP

TODOS

Senhores licitantes, neste momento, o(s) detentor(es) da(s) melhor(es) oferta(s)
deverá(ão) enviar planilha e demais documentos que compõem a proposta, com os
valores atualizados. 

 Atenção! O sistema permite o envio de apenas um arquivo, clicando no botão Enviar
Anexo.

 

26/10/2017
09:39:25

Pregoeiro FOR0239
Senhor Licitante, peço que atente ao inserir a Proposta de Preços (Anexo II, fls. 24 e 25
do Edital), uma vez que o sistema BEC permite a inserção de um único arquivo.

26/10/2017
09:41:28

FOR0239 Pregoeiro Sr, estamos elaborando a proposta.
 

26/10/2017
09:58:19

Pregoeiro FOR0239 Senhor Licitante, quanto tempo mais será necessário?
26/10/2017

09:58:48

FOR0239 Pregoeiro Sr, 10 minutos, por favor.
 

26/10/2017
10:00:53

Pregoeiro FOR0239 Ok.
26/10/2017

10:02:33



26/10/2017

5/6

FOR0239 Pregoeiro Sr,estamos enviando 26/10/2017
10:10:39

FOR0239 TODOS
O FOR0239 enviou o arquivo para o item 1. O anexo poderá ser consultado após o
encerramento da aceitabilidade de preços, na aba Edital e Anexos

26/10/2017
10:10:39

Pregoeiro FOR0239
(VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 40.230,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável
mediante consulta do referencial.

26/10/2017
10:15:02

Sistema
BEC/SP

TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
 Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

 

26/10/2017
10:15:11

Pregoeiro FOR0239 Senhor Licitante, por gentileza, inserir os documentos de habilitação no sistema Bec.
26/10/2017

10:17:52

FOR0239 Pregoeiro O Fornecedor "Maria Aparecida Terra Justino " enviou o arquivo "FOR0239_4.pdf".
26/10/2017

10:17:59

FOR0239 Pregoeiro O Fornecedor "Maria Aparecida Terra Justino " enviou o arquivo "FOR0239_5.pdf".
26/10/2017

10:18:18

FOR0239 Pregoeiro O Fornecedor "Maria Aparecida Terra Justino " enviou o arquivo "FOR0239_6.pdf".
26/10/2017

10:18:34

FOR0239 Pregoeiro O Fornecedor "Maria Aparecida Terra Justino " enviou o arquivo "FOR0239_7.pdf".
26/10/2017

10:19:03

FOR0239 Pregoeiro O Fornecedor "Maria Aparecida Terra Justino " enviou o arquivo "FOR0239_8.pdf".
26/10/2017

10:19:24

FOR0239 Pregoeiro O Fornecedor "Maria Aparecida Terra Justino " enviou o arquivo "FOR0239_9.pdf".
26/10/2017

10:19:40

FOR0239 Pregoeiro O Fornecedor "Maria Aparecida Terra Justino " enviou o arquivo "FOR0239_10.pdf".
26/10/2017

10:19:49

FOR0239 Pregoeiro O Fornecedor "Maria Aparecida Terra Justino " enviou o arquivo "FOR0239_11.pdf".
26/10/2017

10:19:56

FOR0239 Pregoeiro O Fornecedor "Maria Aparecida Terra Justino " enviou o arquivo "FOR0239_12.pdf".
26/10/2017

10:20:30

FOR0239 Pregoeiro O Fornecedor "Maria Aparecida Terra Justino " enviou o arquivo "FOR0239_13.pdf".
26/10/2017

10:20:37

FOR0239 Pregoeiro O Fornecedor "Maria Aparecida Terra Justino " enviou o arquivo "FOR0239_14.jpg".
26/10/2017

10:25:54

FOR0239 Pregoeiro O Fornecedor "Maria Aparecida Terra Justino " enviou o arquivo "FOR0239_15.pdf".
26/10/2017

10:28:23

Pregoeiro TODOS Documentos de
 

26/10/2017
10:30:24

Pregoeiro TODOS Documentos de habilitação em análise. 26/10/2017

https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?GnPRZPaeCfyZBiQBPVzKMC90koGyFSwr54DqqrDyDRaeev5ZDOAUhEY%2fSyE3%2bFc%2fCXSDqnrlFH1ibZdjhfAxew%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?GnPRZPaeCfyZBiQBPVzKMC90koGyFSwr54DqqrDyDRaeev5ZDOAUhEY%2fSyE3%2bFc%2fnbCjk%2b%2bjhsfTXMtdkRvWNA%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?GnPRZPaeCfyZBiQBPVzKMC90koGyFSwr54DqqrDyDRaeev5ZDOAUhEY%2fSyE3%2bFc%2fqyxp6qK%2bi%2fPlCyMvlgI3VQ%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?GnPRZPaeCfyZBiQBPVzKMC90koGyFSwr54DqqrDyDRaeev5ZDOAUhEY%2fSyE3%2bFc%2f3Iy4YCuVmdeod6v9hMF6QA%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?GnPRZPaeCfyZBiQBPVzKMC90koGyFSwr54DqqrDyDRaeev5ZDOAUhEY%2fSyE3%2bFc%2fBOkvTFstq4IE4DhThQznZg%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?GnPRZPaeCfyZBiQBPVzKMC90koGyFSwr54DqqrDyDRaeev5ZDOAUhEY%2fSyE3%2bFc%2ftXjaF5eFLYdRaAqIFxoJxA%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?GnPRZPaeCfyZBiQBPVzKMC90koGyFSwr54DqqrDyDRaeev5ZDOAUhEY%2fSyE3%2bFc%2fHN21hMGDaPfrwEVo9NqDwA%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?GnPRZPaeCfyZBiQBPVzKMC90koGyFSwr54DqqrDyDRaeev5ZDOAUhEY%2fSyE3%2bFc%2fWgkZ51J%2fp3WBMrqNxzohgg%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?GnPRZPaeCfyZBiQBPVzKMC90koGyFSwr54DqqrDyDRaeev5ZDOAUhEY%2fSyE3%2bFc%2fy3ETLgAnbRRoL%2fvrYdCHgg%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?GnPRZPaeCfyZBiQBPVzKMC90koGyFSwr54DqqrDyDRaeev5ZDOAUhEY%2fSyE3%2bFc%2fJpcsTQnU9opnXEXpcFQMVw%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?GnPRZPaeCfyZBiQBPVzKMC90koGyFSwr54DqqrDyDRaeev5ZDOAUhEY%2fSyE3%2bFc%2fU%2bBpLb1m4w3YDrpGosJdMg%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?GnPRZPaeCfyZBiQBPVzKMC90koGyFSwr54DqqrDyDRaeev5ZDOAUhEY%2fSyE3%2bFc%2fFKB%2flYBveIYAn0SS2C8Xbw%3d%3d


26/10/2017

6/6

10:30:39

FOR0239 Pregoeiro O Fornecedor "Maria Aparecida Terra Justino " enviou o arquivo "FOR0239_16.doc".
26/10/2017

10:36:20

Pregoeiro TODOS
O Licitante Maria Aparecida Terra Justino ME foi habilitado para o Item 1.

 Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com
as exigências contidas no edital.

26/10/2017
10:46:02

Pregoeiro TODOS
Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas,
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral
licitante.

26/10/2017
10:46:07

Sistema
BEC/SP

TODOS
26/10/2017

10:46:07

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada.
26/10/2017

10:46:07

Sistema
BEC/SP

TODOS
A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e
motivadamente, nesta sessão pública.

26/10/2017
10:46:07

Pregoeiro TODOS
Srs. Licitantes, aguardaremos por 10 (dez) minutos eventual manifestação de interposição
de recurso. Caso seja necessário tempo adicional, favor se manifestar.

26/10/2017
10:47:14

Pregoeiro FOR0239

Senhor Licitante, alerto para o dever do envio dos documentos originais de habilitação, no
prazo de até 2 (dois) dias após o encerramento da sessão pública, na forma prevista no
subitem 6.1, alínea “e” do Edital. Para maior segurança e celeridade no seu recebimento,
pelo Setor de Protocolo deste Tribunal, peço que enderece o envelope para a Comissão
Permanente de Licitações, dele constando Pregão Eletrônico nº 65/17 e o número do
processo TC-A 13.108/026/17. Dentro do envelope, favor apresentar uma relação dos
documentos originais encaminhados.

26/10/2017
10:48:53

Sistema
BEC/SP

TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição.
26/10/2017

10:57:23

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Atos decisórios
26/10/2017

10:57:23

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: ELABORAÇÃO DA ATA
26/10/2017

10:59:00

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada.
26/10/2017

11:01:43

Licitante vencedor : Maria Aparecida Terra Justino ME
Item
: 1

Valor
Negociado :
40.230,0000

Encerramento realizado por ROSMARI APARECIDA FERRAIOLO

Considerações finais Agradecemos a participação de todos, em especial da equipe de apoio, hoje composta pelos
servidores: Solange Denise Godwin Fonkert e Wlademir Corazzari Junior.

Data 26/10/2017 às 11:01:22

https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?GnPRZPaeCfyZBiQBPVzKMC90koGyFSwr54DqqrDyDRaeev5ZDOAUhEY%2fSyE3%2bFc%2fLij%2fHuT%2fJwD%2f%2fkEnvpNMWQ%3d%3d

